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Folkekirkens Mellemkirkelige Råd mødtes 27. april 2023 i København, Danmark. Vi sender hjertelige 
påskehilsener i anledning af vores fælles fejring af Jesu KrisJ opstandelse! 

Det er med rædsel og smerte, at vi har fulgt det ukrainske folks lidelser de sidste 14 måneder siden den 
russiske invasion af Ukraine. Ikke blot bryder Rusland med Geneve-konvenJonens principper og bringer 
lidelse og død over det ukrainske folk. Men også reSærdiggørelsen af krig mellem ortodokse brødre og 
søstre smerter os som økumeniske, lutherske kristne. Derfor opfordrer vi den Russisk-Ortodokse Kirke Jl at 
tage afstand fra og fordømme invasionen som et udtryk for en ureSærdig aggressiv angrebskrig, en handling 
som aldrig kan godtgøres i et kristent teologisk perspekJv.  

I kontrast Jl deTe bør vi som kirker demonstrere vores fælles økumeniske forpligtelse Jl at følge KrisJ 
opfordring Jl fred og beskyTelse af de mest udsaTe. Derfor opfordrer vi Kirkernes Verdensråd Jl at 
fortsæTe vores fælles pilgrimsfærd mod reSærdighed og fred ved at opmuntre medlemskirkerne Jl at tage 
afstand teologisk og eJsk fra ureSærdig og aggressiv angrebskrig. Vi beder Dem om at sammen med os at 
tage del i deTe gennem vores fælles organisaJon Kirkernes Verdensråd.  

Derudover er vi vidner Jl en krig, som ikke blot bryder internaJonale konvenJoner, men som også 
reSærdiggøres på måder, som er eJsk illegiJme og teologiske uholdbare. ReSærdiggørelsen af Ruslands 
militære kampagne i metafysiske termer som en ’renselse’ af Ukraine såvel som udbredelse af ideen om en 
russisk excepJonalisme er illegiJm og uholdbar. DeTe konsJtuerer et akJvt bidrag Jl legiJmeringen af 
krigen gennem vildledende udsagn, og gør Dem meddelagJg i den pågående lidelse blandt ukrainere såvel 
som russere. Vi forkaster misbruget af kristen eJk og teologisk retorik i den russiske stats propaganda og 
den Russisk-Ortodokse Kirkes reSærdiggørelse af en krigs- og dødskultur.  

Vi har ikke opgivet håbet om, at den Russisk-Ortodokse Kirke kan spille en rolle i genopbygningen og 
forsoningen mellem naJoner og folk eWer afslutningen af den militære konflikt. Men for at kunne arbejde 
for fred må den Russisk-Ortodokse Kirke respektere alle menneskers værdighed, eJsk og teologisk, uanset 
naJonalitet og etnicitet. På grundlag af vores historiske, økumeniske erfaring tror vi at denne forandring kun 
er mulig gennem bekendelse, bøn, mod og kærlighed.  

Vi håber og beder om at krig og magt ikke vil stjæle håbet fra den Russisk-Ortodokse Kirke, men at den 
opstandne Herre vil forblive den synlige tegn på Guds kærlighed og barmhjerJghed Jl en verden fuld af 
aggression og selviskhed.  

I Kristus, 
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